
obsah čísla 11/2024

*

Pohledem bohu
Z pozorovatelny na palubě Mezinárodní vesmírné stanice vznikají 
i snímky, u kterých estetika převýší vědeckou hodnotu - jako 
třeba tento pohled na ostrovy v Karibiku

st
ra

na

st
ra

na
 U

T i I2
1 9 

O
LE

PŘÍRODA A CESTOVÁNÍ

Vykukané kukačky
Známí šediví ptáci si z podvrhování vajec do
cizích hnízd udělali evoluční strategii. Jak 
k ní ale dokázali dospět?

Národní barvy
Vlajky coby národní symboly dnes považu
jeme za samozřejmost, k ustavení většiny 
z nich však došlo teprve nedávno

Láhauru se přezdívá srdce Pákistánu: Jeho 
ulice doslova pulzují životem a počtem oby
vatel předčí celé Česko

Federální distrikt Brazílie se kvůli stěhování
hlavního města musel přesunout do nitra

20

42

Na hranici dvou světu

Metropole na zakázku

54

60

jihoamerického pralesa

Česká jednička
Pražský orloj představuje nejstarší stále fungu
jící zařízení svého druhu. Jeho historie sahá do 
začátku 15. století

4’ 11/2024
’100+1 zahraniční zajímavost



VĚDA A TECHNIKA

Podmořská školka
Vědci objevili obrovskou kolonii cho
botnic, které připlouvají ke kaliforn
skému pobřeží přivést na svět mladé

22

Krása z nadhledu 34
Polární záře, řádění přírodních živlů
i katastrofy způsobené lidmi... Posádka 
ISS má rodnou planetu jako na dlani

Škodí nám tuky?
Desítky let tradované dietní rady 
možná neplatí. Nejnovější studie tvrdí, 
že cholesterol neznamená problém

48

Pomalý běh času 52
Orloje se staly nejkrásnějšími stroji na
měření času, jaké kdy člověk vytvořil.
Kde se nacházejí největší z nich?

HISTORIE A SPOLEČNOST

Křehký obr 10
Stonehenge představuje nejslavnější me
galitickou památku světa. Stačilo ovšem
málo, a dnes už nemuselo existovat

Cizí vzpomínky 28
Některé malé děti mluví o věcech, s ni-
miž se samy nemohly setkat. Kde se tyto 
„vzpomínky na minulé životy“ berou?

npva • _ -Pliziva smrt
Nejnovější analýza Beethovenových 
vlasů odhalila, že jeho zdraví podlo- 
míla otrava i-

U zrodu inkubátorů
Za průkopníka neonatologie pova
žujeme Martina Couneyho, kterému 
vděčí za život tisíce novorozenců

Co zabilo génia?
V těle geniálního skladatele se našlo

st
ra

na
38

46

ohromné množství olova, arzenu i rtuti. 
Nešlo však o přímou příčinu jeho smrti

Chutná konkurence

vují sklony ke ismu 1

Chobotnice jsou obvykle samotářské. Při chovu 
v zajetí s dalšími jedinci svého druhu však proje

a 
9

st
ra

na

-


